



## Ata de pregão

**Órgão ou entidade:** PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

**Unidade:** DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000078/2016.

Às 10:06:35 horas, do dia 16 de Novembro de 2016, reuniram-se no site [www.compras.mg.gov.br](http://www.compras.mg.gov.br), o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Climatizadores de ar e ar condicionado.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

### Resultado da sessão pública

#### Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Micro	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	ROSIMARY NOVAIS PEREIRA SANTOS	Sim
Micro	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	Leandro Luiz Leal Silva	Sim
Pequena	13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP	Carine Mesquita Silva	Sim
Pequena	01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATIKA LTDA - EPP	LUCIMAR LUCIANO LOPES SOARES	Sim
Outro	17.249.095/0001-84 - FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA	AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA	Sim
Pequena	09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP	FABIO IZIDORO DE SOUZA	Sim
Micro	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	sanderliza de oliveira bernardes modenezi	Sim
Micro	09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SERVICE LTDA -ME	Adão Eustaquio Dos Reis	Sim
Micro	07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME	ANSELMO LUIZ DA COSTA	Sim

Lote: 1

**Descrição:**

Climatizadores de ar

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

Para:

08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP

Valor total do lote: R\$ 4.500,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 000868256

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CLIMATIZADOR NATURAL - VAZAO DE AR: 230M3/H; POTENCIA: 60 WATTS; ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS - 60HZ; DIMENSOES: 78CM ALTURA X 38CM LARGURA X 29,5CM PROFUNDIDADE; COR: BRANCA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** FCE75

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 375,0000

**Valor total:** R\$ 4.500,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATIKA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000108

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 24.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 000868256

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CLIMATIZADOR NATURAL - VAZAO DE AR: 230M3/H; POTENCIA: 60 WATTS; ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS - 60HZ; DIMENSOES: 78CM ALTURA X 38CM LARGURA X 29,5CM PROFUNDIDADE; COR: BRANCA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** PHILCO

**Modelo:** PCL1F

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 2.000,0000

**Valor total:** R\$ 24.000,00

**Fornecedor:**

07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME

**Identificação do fornecedor:** F000179

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 120.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 000868256

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CLIMATIZADOR NATURAL - VAZAO DE AR: 230M3/H; POTENCIA: 60 WATTS; ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS - 60HZ; DIMENSOES: 78CM ALTURA X 38CM LARGURA X 29,5CM PROFUNDIDADE; COR: BRANCA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** ECOBRISA **Modelo:** CLIMATIZADOR VAZÃO 200M³/H  
**Quantidade:** 12,00  
**Valor unitário:** R\$ 10.000,000 **Valor total:** R\$ 120.000,00

**Fornecedor:**

08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000191

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 12.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 000868256

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CLIMATIZADOR NATURAL - VAZAO DE AR: 230M3/H; POTENCIA: 60 WATTS;  
 ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS - 60HZ; DIMENSOES: 78CM ALTURA X 38CM LARGURA X  
 29,5CM PROFUNDIDADE; COR: BRANCA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** FCE75

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 1.000,000

**Valor total:** R\$ 12.000,00

**Fornecedor:**

13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000186

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 7.200,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 000868256

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CLIMATIZADOR NATURAL - VAZAO DE AR: 230M3/H; POTENCIA: 60 WATTS;  
 ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS - 60HZ; DIMENSOES: 78CM ALTURA X 38CM LARGURA X  
 29,5CM PROFUNDIDADE; COR: BRANCA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Cadence

**Modelo:** Breeze 301 / CLI301

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 600,000

**Valor total:** R\$ 7.200,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
16/11/2016 10:48:21	13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP	R\$ 4.480,00	Não
16/11/2016 10:47:57	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	R\$ 4.500,00	Não
16/11/2016 10:45:41	13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP	R\$ 4.740,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
16/11/2016 10:45:18	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	R\$ 4.800,00	Não
16/11/2016 10:37:19	13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP	R\$ 5.280,00	Não
16/11/2016 10:29:23	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	R\$ 6.000,00	Não
16/11/2016 10:25:10	01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATIKA LTDA - EPP	R\$ 11.999,00	Não

#### Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
18/11/2016 16:01:20	A proposta do fornecedor 08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 4.500,00.
17/11/2016 14:39:50	A proposta do fornecedor 13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 4.479,99.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
18/11/2016 16:07:40	O fornecedor LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.
17/11/2016 15:12:00	O fornecedor C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP não foi habilitado pelo seguinte motivo: Considerando que para fins de habilitação jurídica nas licitações, faz-se necessária a compatibilidade entre o objeto do certame e as atividades previstas no contrato social das empresas licitantes, inabilito a licitante F 000186 tendo em vista seu contrato social não prever qualquer similitude com o atividade/lote licitado, desatendendo os subitens 4.1 e 1.5 do Anexo III do Edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
18/11/16 16:29	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando envio da documentação original do licitante F000191 <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 23/11/2016 14:00
18/11/16 11:55	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Pausa para almoço e análise de documentação. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 18/11/2016 14:00
17/11/16 16:48	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando documentação dos fornecedores <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 18/11/2016 10:00

Data / hora	Evento
16/11/16 16:54	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Análise de documentos pelo setor técnico <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 17/11/2016 14:00

Lote: 2

**Descrição:**

Condicionadores de ar, incluído instalação.

**Regra de participação:** Aberta a todos licitantes

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Autoridade competente

**Para:**

17.249.095/0001-84 - FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA

**Valor total do lote:** R\$ 309.985,83 (\*\*)

(\*\*) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a conclusão da sessão de lances.

**Nº do item no lote:** 8

**Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001142534

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL

**Modelo:** CCI12-220V

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 2.631,3800

**Valor total:** R\$ 26.313,80

**Nº do item no lote:** 11

**Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001142011

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** ERF30.000-2

**Quantidade:** 3,00

**Valor unitário:** R\$ 4.442,7600

**Valor total:** R\$ 13.328,28

**Nº do item no lote:** 10

**Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001142003

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** SPRINGER

**Modelo:** ZCB195RB

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 3.444,0000

**Valor total:** R\$ 17.220,00

**Nº do item no lote:** 9

**Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001141996

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** EAF-18.000-2

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 3.129,1200

**Valor total:** R\$ 31.291,20

**Nº do item no lote:** 6

**Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 000117064

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** SPRINGER

**Modelo:** QCA075BB

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 2.169,7200

**Valor total:** R\$ 10.848,60

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001336452

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** SPRINGER

**Modelo:** QCA105BB

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 2.410,8000

**Valor total:** R\$ 24.108,00

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001536281

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: MINIMA DE AR DE 700M³/H; FUNCAO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFASICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI/HEFE24B - ECO PLUS

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 5.539,9200

**Valor total:** R\$ 27.699,60

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001518976

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI/HEFE18B - ECO PLUS

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 4.664,1600

**Valor total:** R\$ 55.969,92

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI/HEFE12B - ECO PLUS

**Quantidade:** 15,00

**Valor unitário:** R\$ 3.813,8200

**Valor total:** R\$ 57.207,30

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001515128

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: 766 M3/H; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI/HEFE30B - ECO PLUS

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 6.794,5200

**Valor total:** R\$ 27.178,08

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 12

**Código do item:** 001142895

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 9000 BTUS/H;  
VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO  
430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR:  
CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS:  
500 X 370 X 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI/HEFE09B - ECO PLUS

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 3.764,2100

**Valor total:** R\$ 18.821,05

**Propostas:**

**Fornecedor:**

01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATIKA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000205

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 261.500,00

**Nº do item no lote:** 8

**Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001142534

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** COMFEE

**Modelo:** 42RSCA12S5

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 3.000,0000

**Valor total:** R\$ 30.000,00

**Nº do item no lote:** 11

**Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001142011

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEFI30B2IA

**Quantidade:** 3,00

**Valor unitário:** R\$ 6.000,0000

**Valor total:** R\$ 18.000,00

**Nº do item no lote:** 10

**Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001142003

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não



**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** GREE **Modelo:** GJC21BM-D1MND2A  
**Quantidade:** 5,00  
**Valor unitário:** R\$ 4.000,0000 **Valor total:** R\$ 20.000,00

**Nº do item no lote:** 9 **Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001141996 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Springer **Modelo:** ZCB185RB

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 3.500,0000 **Valor total:** R\$ 35.000,00

**Nº do item no lote:** 6 **Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 000117064 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSÃO: 110/220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCB07DB

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 2.000,0000 **Valor total:** R\$ 10.000,00

**Nº do item no lote:** 7 **Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001336452 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSÃO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCN10DB

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 2.500,0000 **Valor total:** R\$ 25.000,00

**Nº do item no lote:** 4 **Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001536281 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: MÍNIMA DE AR DE 700M³/H; FUNÇÃO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFÁSICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** SAMSUNG **Modelo:** AR24JCSUAWQ/AZ

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 4.000,0000 **Valor total:** R\$ 20.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001518976	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> HEFI18B2IA
<b>Quantidade:</b> 12,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 36.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 10
<b>Código do item:</b> 001518968	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONSUL	<b>Modelo:</b> CBU12DBBNA
<b>Quantidade:</b> 15,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.500,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 37.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no processo:</b> 11
<b>Código do item:</b> 001515128	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: 766 M <sup>3</sup> /H; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> HEFI30B2IA
<b>Quantidade:</b> 4,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 20.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no processo:</b> 12
<b>Código do item:</b> 001142895	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: NO MÍNIMO 430M <sup>3</sup> /H; FUNÇÃO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFÁSICO; COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSÕES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** CONSUL **Modelo:** CBV09DBBNA  
**Quantidade:** 5,00  
**Valor unitário:** R\$ 2.000,0000 **Valor total:** R\$ 10.000,00

**Fornecedor:**

05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME

**Identificação do fornecedor:** F000287

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 587.000,00

**Nº do item no lote:** 8 **Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001142534 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCM12DBBNA

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 7.000,0000 **Valor total:** R\$ 70.000,00

**Nº do item no lote:** 11 **Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001142011 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGINL **Modelo:** ERF30000

**Quantidade:** 3,00

**Valor unitário:** R\$ 10.000,0000 **Valor total:** R\$ 30.000,00

**Nº do item no lote:** 10 **Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001142003 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCF21DBBNA

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 9.000,0000 **Valor total:** R\$ 45.000,00

**Nº do item no lote:** 9 **Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001141996 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CC18DBBNA

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 8.000,0000 **Valor total:** R\$ 80.000,00

**Nº do item no lote:** 6

**Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 000117064 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSÃO: 110/220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCB07DBBNA

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 3.000,0000 **Valor total:** R\$ 15.000,00

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001336452 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSÃO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONSUL **Modelo:** CCB10DBBNA

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 5.000,0000 **Valor total:** R\$ 50.000,00

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001536281 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: MÍNIMA DE AR DE 700M³/H; FUNÇÃO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFÁSICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN **Modelo:** HEF24000

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 10.000,0000 **Valor total:** R\$ 50.000,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001518976 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEF18000

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 7.000,0000

**Valor total:** R\$ 84.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES;  
CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR:  
CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR:  
ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES  
EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEF12000

**Quantidade:** 15,00

**Valor unitário:** R\$ 6.000,0000

**Valor total:** R\$ 90.000,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001515128

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:  
CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: 766 M<sup>3</sup>/H; FUNÇÃO:  
TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS:  
CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEF30000

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 12.000,0000

**Valor total:** R\$ 48.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 12

**Código do item:** 001142895

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTUS/H;  
VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: NO  
MÍNIMO 430M<sup>3</sup>/H; FUNÇÃO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFÁSICO;  
COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM;  
DIMENSÕES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** HEF9000

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 5.000,0000

**Valor total:** R\$ 25.000,00

**Fornecedor:**

07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME

**Identificação do fornecedor:** F000284

**Situação da proposta:** Classificada

Valor total: R\$ 366.500,00

<b>Nº do item no lote:</b> 8	<b>Nº do item no processo:</b> 1
<b>Código do item:</b> 001142534	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> GREE	<b>Modelo:</b> CC051045000
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 11	<b>Nº do item no processo:</b> 2
<b>Código do item:</b> 001142011	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> 45ERF300020 30.000BTUS
<b>Quantidade:</b> 3,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 8.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 24.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001142003	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> 45ERF2100020 21.000BTUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 25.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001141996	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> GREE	<b>Modelo:</b> CC0510459000 18.000BTS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 000117064	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONSUL	<b>Modelo:</b> CCN07DBBNA 7500BTUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 25.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 6
<b>Código do item:</b> 001336452	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> GREE	<b>Modelo:</b> CC051044800 10.000BTUS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 001536281	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: MINIMA DE AR DE 700M³/H; FUNCAO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFASICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> SPLIT 24000BTUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 4.200,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 21.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001518976	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> SPLIT 18000BTUS
<b>Quantidade:</b> 12,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.500,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 42.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES;  
CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR:  
CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR:  
ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES  
EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 12000BTUS

**Quantidade:** 15,00

**Valor unitário:** R\$ 3.000,0000

**Valor total:** R\$ 45.000,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001515128

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:  
CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: 766 M<sup>3</sup>/H; FUNÇÃO:  
TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS:  
CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 30000BTUS

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 5.500,0000

**Valor total:** R\$ 22.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 12

**Código do item:** 001142895

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTUS/H;  
VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: NO  
MÍNIMO 430M<sup>3</sup>/H; FUNÇÃO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFÁSICO;  
COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM;  
DIMENSÕES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 9000BTUS

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 2.500,0000

**Valor total:** R\$ 12.500,00

**Fornecedor:**

09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SERVICE LTDA -ME

**Identificação do fornecedor:** F000222

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 342.686,86



<b>Nº do item no lote:</b> 8	<b>Nº do item no processo:</b> 1
<b>Código do item:</b> 001142534	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> Gree	<b>Modelo:</b> GJC12DLD1MND2A
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.928,3600	<b>Valor total:</b> R\$ 29.283,60
<b>Nº do item no lote:</b> 11	<b>Nº do item no processo:</b> 2
<b>Código do item:</b> 001142011	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> Elgin	<b>Modelo:</b> 45ERF3000020
<b>Quantidade:</b> 3,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 4.899,1500	<b>Valor total:</b> R\$ 14.697,45
<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001142003	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> Gree	<b>Modelo:</b> GIC07BKA1RND2A
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.813,1200	<b>Valor total:</b> R\$ 19.065,60
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001141996	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> Consul	<b>Modelo:</b> CCJ18DBBNA
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.471,0100	<b>Valor total:</b> R\$ 34.710,10
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 000117064	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Consul **Modelo:** CCN07DBBNA

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 2.428,3400 **Valor total:** R\$ 12.141,70

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001336452

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Consul **Modelo:** CCB10DBBNA

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 2.690,7000 **Valor total:** R\$ 26.907,00

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001536281

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: MINIMA DE AR DE 700M³/H; FUNCAO: DESUMIFICADORA; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFASICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Consul **Modelo:** CBG22CBBNA

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 6.092,0200 **Valor total:** R\$ 30.460,10

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001518976

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** LG **Modelo:** Libero Inverter

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 5.139,6800 **Valor total:** R\$ 61.676,16

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR:

ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Agratto Modelo: Eco

Quantidade: 15,00

Valor unitário: R\$ 4.215,6900 Valor total: R\$ 63.235,35

Nº do item no lote: 5 Nº do item no processo: 11

Código do item: 001515128 Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZAO DE AR: 766 M3/H; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Elgin Modelo: Ecoplus 45HEFE30B2IA

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 7.454,2000 Valor total: R\$ 29.816,80

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 12

Código do item: 001142895 Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO 430M3/H; FUNÇÃO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Agratto Modelo: Eco

Quantidade: 5,00

Valor unitário: R\$ 4.138,6000 Valor total: R\$ 20.693,00

Fornecedor:

09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000280

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 375.926,95

Nº do item no lote: 8 Nº do item no processo: 1

Código do item: 001142534 Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Springer Modelo: MCE125RB

Quantidade: 10,00

Valor unitário: R\$ 3.755,6400

Valor total: R\$ 37.556,40

Nº do item no lote: 11

Nº do item no processo: 2

Código do item: 001142011

Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Springer

Modelo: ZCB305BB

Quantidade: 3,00

Valor unitário: R\$ 5.072,5400

Valor total: R\$ 15.217,62

Nº do item no lote: 10

Nº do item no processo: 3

Código do item: 001142003

Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSAO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Springer

Modelo: ZCB215BB

Quantidade: 5,00

Valor unitário: R\$ 4.574,6400

Valor total: R\$ 22.873,20

Nº do item no lote: 9

Nº do item no processo: 4

Código do item: 001141996

Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Consul

Modelo: CCI18DBBNA

Quantidade: 10,00

Valor unitário: R\$ 3.777,7400

Valor total: R\$ 37.777,40

Nº do item no lote: 6

Nº do item no processo: 5

Código do item: 000117064

Tipo: Material

Especificação do item:

AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Springer Midea

Modelo: QCI075BB

Quantidade: 5,00

Valor unitário: R\$ 3.092,6400

Valor total: R\$ 15.463,20

Nº do item no lote: 7

Nº do item no processo: 6

Código do item: 001336452

Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES  
MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;

Similar: Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Springer Midea

**Modelo:** QCI105BB

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 3.508,6400

**Valor total:** R\$ 35.086,40

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001536281

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: MÍNIMA DE AR DE 700M³/H; FUNÇÃO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFÁSICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSÕES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Elgin

**Modelo:** HEFI24B2IA | HEFE24B2IA

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 6.126,6100

**Valor total:** R\$ 30.633,05

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001518976

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Elgin

**Modelo:** HEFI18B2IA | HEFE18B2IA

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 5.339,8600

**Valor total:** R\$ 64.078,32

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO ALTA/MÉDIA E BAIXA CIRCULAÇÃO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZÃO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNÇÃO: TIMER 24; ALIMENTAÇÃO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSÕES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSÕES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Elgin

**Modelo:** HEFI12B2IA | HEFE12B2IA

**Quantidade:** 15,00

**Valor unitário:** R\$ 4.504,8600

**Valor total:** R\$ 67.572,90

**Nº do item no lote:** 5**Nº do item no processo:** 11**Código do item:** 001515128**Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERACAO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:  
CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LÍQUIDO; VAZAO DE AR: 766 M3/H; FUNCAO:  
TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS:  
CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** Elgin**Modelo:** HEFI30B2IA | HEFE30B2IA**Quantidade:** 4,00**Valor unitário:** R\$ 7.234,8400**Valor total:** R\$ 28.939,36**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 12**Código do item:** 001142895**Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 9000 BTUS/H;  
VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO  
MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO;  
COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM;  
DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** Elgin**Modelo:** HEFI09B2IA | HEFE09B2IA**Quantidade:** 5,00**Valor unitário:** R\$ 4.145,8200**Valor total:** R\$ 20.729,10**Fornecedor:**

17.249.095/0001-84 - FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000271**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 342.686,86**Nº do item no lote:** 8**Nº do item no processo:** 1**Código do item:** 001142534**Tipo:** Material**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** CONSUL**Modelo:** CCI12-220V**Quantidade:** 10,00**Valor unitário:** R\$ 2.928,3600**Valor total:** R\$ 29.283,60**Nº do item no lote:** 11**Nº do item no processo:** 2**Código do item:** 001142011**Tipo:** Material**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> ERF30.000-2
<b>Quantidade:</b> 3,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 4.899,1500	<b>Valor total:</b> R\$ 14.697,45
<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001142003	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> ZCB195RB
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.813,1200	<b>Valor total:</b> R\$ 19.065,60
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001141996	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> EAF-18.000-2
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 3.471,0100	<b>Valor total:</b> R\$ 34.710,10
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 000117064	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> QCA075BB
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.428,3400	<b>Valor total:</b> R\$ 12.141,70
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 6
<b>Código do item:</b> 001336452	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> QCA105BB
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.690,7000	<b>Valor total:</b> R\$ 26.907,00

<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 001536281	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: MINIMA DE AR DE 700M³/H; FUNCAO: DESUMIFICADORA; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFASICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA 500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> HEFI/HEFE24B - ECO PLUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 6.092,0200	<b>Valor total:</b> R\$ 30.460,10
<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001518976	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> HEFI/HEFE18B - ECO PLUS
<b>Quantidade:</b> 12,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5.139,6800	<b>Valor total:</b> R\$ 61.676,16
<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 10
<b>Código do item:</b> 001518968	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ELGIN	<b>Modelo:</b> HEFI/HEFE12B - ECO PLUS
<b>Quantidade:</b> 15,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 4.215,6900	<b>Valor total:</b> R\$ 63.235,35
<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no processo:</b> 11
<b>Código do item:</b> 001515128	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: 766 M3/H; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;	
<b>Similar:</b> Não	



**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** ELGIN **Modelo:** HEFI/HEFE30B - ECO PLUS  
**Quantidade:** 4,00  
**Valor unitário:** R\$ 7.454,2000 **Valor total:** R\$ 29.816,80

**Nº do item no lote:** 1 **Nº do item no processo:** 12

**Código do item:** 001142895 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTUS/H;  
VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: NO  
MÍNIMO 430M3/H; FUNÇÃO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFÁSICO;  
COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSÕES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM;  
DIMENSÕES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** ELGIN **Modelo:** HEFI/HEFE09B - ECO PLUS  
**Quantidade:** 5,00  
**Valor unitário:** R\$ 4.138,6000 **Valor total:** R\$ 20.693,00

**Fornecedor:**

17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME

**Identificação do fornecedor:** F000226

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 575.900,00

**Nº do item no lote:** 8 **Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001142534 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** SPRINGER **Modelo:** ACJ 12000BTUS  
**Quantidade:** 10,00  
**Valor unitário:** R\$ 10.000,0000 **Valor total:** R\$ 100.000,00

**Nº do item no lote:** 11 **Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001142011 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;  
TENSÃO: 220 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** SPRINGER **Modelo:** ACJ 30000BTUS  
**Quantidade:** 3,00  
**Valor unitário:** R\$ 10.000,0000 **Valor total:** R\$ 30.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001142003	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> ACJ 21000BTUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001141996	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> ACJ 18000BTUS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 000117064	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
AR CONDICIONADO - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> ACJ 7500BTUS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 6
<b>Código do item:</b> 001336452	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> SPRINGER	<b>Modelo:</b> ACJ 10000BTUS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 001536281	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 24.000 BTU/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: MINIMA DE AR DE 700M³/H; FUNCAO: DESUMIDIFICADORA; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ, BIFASICA; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: LARGURA 600MM X ALTURA 200MM X PROFUNDIDADE 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: LARGURA	

500MM X ALTURA 370MM X PROFUNDIDADE 200MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 24000BTUS

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 4.100,0000

**Valor total:** R\$ 20.500,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001518976

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERACAO: 18.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES;  
CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR:  
CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR:  
ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES  
EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 18000BTUS

**Quantidade:** 12,00

**Valor unitário:** R\$ 3.600,0000

**Valor total:** R\$ 43.200,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 001518968

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERACAO: 12.000 BTUS; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES;  
CONTROLE: CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR:  
CONFORME O FABRICANTE; FUNCAO: TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR:  
ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS: CONFORME O FABRICANTE; DIMENSOES  
EXTERNAS: CONFORME O FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 12000BTUS

**Quantidade:** 15,00

**Valor unitário:** R\$ 3.100,0000

**Valor total:** R\$ 46.500,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001515128

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO ALTA/MEDIA E BAIXA CIRCULACAO DE AR;  
CAPACIDADE REFRIGERACAO: 30.000; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:  
CONTROLE REMOTO SEM FIO CRISTAL LIQUIDO; VAZAO DE AR: 766 M3/H; FUNCAO:  
TIMER 24; ALIMENTACAO: 220V; COMPRESSOR: ROTATIVO; DIMENSOES INTERNAS:  
CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES EXTERNAS: CONFORME FABRICANTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ELGIN

**Modelo:** SPLIT 30000BTUS

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 5.800,0000

**Valor total:** R\$ 23.200,00

Código do item: 001142895

Tipo: Material

**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: 9000 BTUS/H;  
 VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO  
 MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO;  
 COMPRESSOR: CONFORME FABRICANTE; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM;  
 DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELGIN

Modelo: SPLIT 9000BTUS

Quantidade: 5,00

Valor unitário: R\$ 2.500,000

Valor total: R\$ 12.500,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
16/11/2016 11:43:49	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 248.900,00	Não
16/11/2016 11:43:29	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 249.600,00	Não
16/11/2016 11:42:55	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 250.000,00	Não
16/11/2016 11:42:53	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 252.600,00	Não
16/11/2016 11:42:34	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 252.800,00	Não
16/11/2016 11:42:09	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 253.000,00	Não
16/11/2016 11:41:57	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 253.300,00	Não
16/11/2016 11:41:44	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 253.980,00	Não
16/11/2016 11:41:43	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 253.500,00	Não
16/11/2016 11:41:19	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 253.999,99	Não
16/11/2016 11:40:55	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 255.000,00	Não
16/11/2016 11:40:49	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 255.000,00	Não
16/11/2016 11:40:33	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 255.300,00	Não
16/11/2016 11:40:06	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 255.900,00	Não
16/11/2016 11:39:48	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 256.300,00	Não
16/11/2016 11:39:12	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 257.000,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
16/11/2016 11:38:54	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 257.800,00	Não
16/11/2016 11:38:28	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 257.900,00	Não
16/11/2016 11:38:06	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 258.200,00	Não
16/11/2016 11:37:51	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 258.300,00	Não
16/11/2016 11:37:26	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 258.500,00	Não
16/11/2016 11:36:51	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 259.000,00	Não
16/11/2016 11:36:03	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 259.500,00	Não
16/11/2016 11:35:22	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 259.800,00	Não
16/11/2016 11:34:25	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 259.980,00	Não
16/11/2016 11:34:07	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 260.100,00	Não
16/11/2016 11:33:53	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 260.200,00	Não
16/11/2016 11:33:39	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 261.390,00	Não
16/11/2016 11:33:10	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 261.400,00	Não
16/11/2016 11:24:46	17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME	R\$ 261.440,00	Não
16/11/2016 11:18:49	07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME	R\$ 261.450,00	Não
16/11/2016 11:18:32	05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME	R\$ 261.490,00	Não
16/11/2016 11:10:03	07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME	R\$ 261.499,99	Não
16/11/2016 11:07:01	09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SERVICE LTDA -ME	R\$ 342.650,00	Não

#### Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
24/11/2016 14:33:54	A proposta do fornecedor 17.249.095/0001-84 - FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA foi aceita, pelo valor total de R\$ 309.985,83.

Data / hora	Evento
22/11/2016 14:27:10	<p>A proposta do fornecedor 09.329.246/0001-86 - ESQUIMO SERVICE LTDA -ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta do fornecedor F000222, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma:</p> <p>Itens 1, 2 e 3: modelos não especificados  Item 4: modelo abaixo da potência especificada em edital  Itens 6 e 7: dimensões acima das máximas previstas em edital  Item 10: o modelo descrito não está listado na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO</p> <p>Ante o exposto, a proposta está reprovada.</p> <p>.</p>
22/11/2016 14:24:51	<p>A proposta do fornecedor 01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATIKA LTDA - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta do fornecedor F000205, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma:</p> <p>Item 4: modelo não possui selo Procel  Itens 6, 7 e 9: dimensões acima das máximas previstas em edital  Itens 8 e 11: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO</p> <p>Ante o exposto, a proposta está reprovada.</p> <p>.</p>
22/11/2016 14:22:26	<p>A proposta do fornecedor 07.912.053/0001-28 - NATALIA BANHOS - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta do fornecedor F000284, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma:</p> <p>Itens 1, 2, 3, 4 e 5: modelos não especificados  Item 6: dimensões acima das máximas previstas em edital  Itens 7, 8 e 9: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO  Item 10: o Coeficiente de Eficiência Energética é inferior a 2,65 previsto no edital</p> <p>Ante o exposto, a proposta está reprovada.</p> <p>.</p>
22/11/2016 14:16:30	<p>A proposta do fornecedor 05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta do fornecedor F000287, o setor técnico manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: A proposta anexa NÃO atende a todos os requisitos técnicos, estando os Itens 6, 7, 8 e 10 com dimensões acima das máximas previstas no edital</p> <p>Ante o exposto, a proposta está reprovada.</p> <p>.</p>
17/11/2016 15:25:36	<p>A proposta do fornecedor 17.736.316/0001-49 - PLANETA GELADO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta do fornecedor F000226, o setor técnico manifestou-se da seguinte forma: "A proposta anexa NÃO atende a todos os requisitos técnicos. Encontramos as seguintes não conformidades:</p> <p>Item 6: dimensões acima das máximas previstas em edital  Itens 7, 8 e 9: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO  Item 10: o Coeficiente de Eficiência Energética é inferior a 2,65 previsto no edital".</p> <p>Assim, não aceito a proposta por desatender o subitem 9.4.1 do Edital.</p> <p>.</p>

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
24/11/2016 14:40:11	O fornecedor FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

## Intenção de recurso

Data / hora	Evento
24/11/2016 14:49:19	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: Manifestar nossa intenção de interpor recurso, requerendo vista ao processo, conforme art. 4º, inciso XVIII, da Lei nº 10520/2002), a fim de certificar que a empresa declarada vencedora, é capaz de atender a complexidade e abrangência de lote licitado, como pede o edital.. O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: Com fundamento no art. 13, inciso XLIV, do Decreto Estadual nº 44.786/08, recuso a presente manifestação de recurso por falta de motivação suficiente a demonstrar o interesse recursal da empresa AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA EPP, ou seja, o simples pedido de vista ao processo não constitui condição suficiente para admissibilidade recursal. Ressalto por derradeiro, que a documentação da empresa vencedora foi disponibilizada em nosso sítio eletrônico com prévia antecedência para ser consultada livremente, conforme anunciado no chat do certame.
24/11/2016 14:41:43	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: O fato de desclassificar a empresa Santos Refrigeração por causa de 0,5 centímetro de alguns equipamentos de ar condicionados classificaram outra empresa com preço superior a quase R\$100.000,00 ferindo o princípio da economicidade na lei de licitações ..

## Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
07/12/16 15:53	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando documentação original <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2016 16:00
23/11/16 14:24	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise de toda a documentação habilitatória da F000271. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 24/11/2016 14:00
22/11/16 16:39	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando envio de documentação e análise da mesma. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 23/11/2016 14:00
21/11/16 15:03	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Análise de documentação. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 22/11/2016 14:00
21/11/16 10:58	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise técnica da proposta. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 21/11/2016 14:00
18/11/16 14:24	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Análise de documentação técnica da licitante F000287 <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 21/11/2016 10:00
18/11/16 11:55	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Pausa para almoço e análise de documentação. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 18/11/2016 14:00
17/11/16 16:48	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando documentação dos fornecedores <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 18/11/2016 10:00

Data / hora	Evento
16/11/16 16:55	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Análise de documentação pelo setor técnico <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 17/11/2016 14:00

**Data limite para interposição das razões de recurso:** 29/11/2016

**Data limite para interposição das contra-razões de recurso:** 03/12/2016

#### Mensagens de chat

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
12/12/2016 16:19:00	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, o fornecedor F000271 apresentou proposta final e documentação originais dentro do prazo estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi adjudicado à empresa Friominas Máquinas Representações Ltda, CNPJ 17.249.095/0001-84, com o valor total de R\$ 309.985,83.
12/12/2016 16:14:04	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
07/12/2016 15:53:11	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando documentação original ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2016 às 16:00 h.
07/12/2016 15:51:58	Pregoeiro	2	Dessa forma, suspendo a sessão até o dia 12/12/2016, às 18 hs.
07/12/2016 15:51:33	Fornecedor F000271	2	Ok.
07/12/2016 15:50:35	Pregoeiro	2	Sr. Licitante F000271, em cumprimento ao edital, subitem 10.10, o prazo para entrega da PROPOSTA, DECLARAÇÕES, DOCUMENTOS DE IDENTIDADE e PROCURAÇÕES ORIGINAIS será de 2 (dois) dias úteis, até 12/12/2016, às 18h.
07/12/2016 15:36:35	Pregoeiro	2	Assim, continuaremos com o processo de adjudicação da empresa Friominas Máquinas Representações Ltda, uma vez que a decisão foi pelo improvido recursal.
07/12/2016 15:28:13	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, a decisão do pregoeiro e da autoridade competente acerca do recurso apresentado pelo fornecedor SANTOS REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. já está disponível no sistema, nos autos do processo e no site www.mpmg.mp.br.
07/12/2016 14:22:02	Pregoeiro	2	Recurso decidido, aguardando publicação pela autoridade competente.
07/12/2016 14:20:29	Pregoeiro	Todos	Boa tarde a todos.
06/12/2016 16:13:03	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, a autoridade responsável por assinar o recurso está de licença e retorna amanhã. Dessa forma, prorrogo mais uma vez, e espero que a última, a publicação da decisão do recurso para a data de amanhã, às 14 horas.
06/12/2016 15:38:16	Fornecedor F000287	2	Boa Tarde
05/12/2016 16:26:09	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, a decisão do recurso atrelado ao objeto está sendo finalizado. Remarco sua publicação para amanhã, dia 06/12. às 14 horas, quando estará disponível no sistema. Obrigado pela atenção.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2016 16:22:05	Pregoeiro	2	Boa tarde srs. Licitantes.
05/12/2016 16:11:26	Fornecedor F000287	2	bom tarde srs!
01/12/2016 13:48:56	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, equívoco meu, etornaremos aos trabalhos no dia 5/12, às 16h
29/11/2016 16:37:19	Fornecedor F000287	2	04/12 dá em um domingo sr. pregoeiro
29/11/2016 16:29:37	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, em virtude dos recursos apresentados, decidiremos a sorte dos mesmos, retornando os trabalhos da sessão, no dia 04/12 às 16:00 horas.
24/11/2016 15:55:23	Fornecedor F000271	2	Boa tarde.
24/11/2016 15:38:09	Fornecedor F000287	2	Ok, boa tarde.
24/11/2016 15:37:34	Pregoeiro	Todos	Boa tarde a todos.
24/11/2016 15:29:34	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, informo que o prazo para a apresentação das razões de recurso é de 3 (três) dias úteis, ou seja, até o dia 29/11/2016; o prazo para a apresentação das contra-razões de recurso também é de 3 (três) dias úteis, ou seja, até o dia 03/12/2016.
24/11/2016 15:27:32	Portal de compras	2	Para o esse lote foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de recurso do(s) fornecedor(es): SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME.
24/11/2016 15:27:32	Portal de compras	2	A intenção de recurso do fornecedor AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP para esse lote não foi aceita. Motivo: Com fundamento no art. 13, inciso XLIV, do Decreto Estadual nº 44.786/08, recuso a presente manifestação de recurso por falta de motivação suficiente a demonstrar o interesse recursal da empresa AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA EPP, ou seja, o simples pedido de vista ao processo não constitui condição suficiente para admissibilidade recursal. Ressalto por derradeiro, que a documentação da empresa vencedora foi disponibilizada em nosso sítio eletrônico com prévia antecedência para ser consultada livremente, conforme anunciado no chat do certame..
24/11/2016 14:50:40	Portal de compras	2	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 24/11/2016, às 14:50. Os fornecedores 05.369.911/0001-04 - SANTOS REFRIGERACAO LTDA - ME; 09.474.018/0001-08 - AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA - EPP; manifestaram intenção de interpor recurso para o lote.
24/11/2016 14:41:47	Pregoeiro	Todos	Prazo de 10 minutos para apresentação de intenção de recursos, contados de 14:40h
24/11/2016 14:40:55	Portal de compras	2	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 24/11/2016, às 14:40.
24/11/2016 14:40:11	Portal de compras	2	O fornecedor F000271, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
24/11/2016 14:37:20	Fornecedor F000287	2	Quero recorrer
24/11/2016 14:33:54	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000271 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 342.686,86.
24/11/2016 14:23:03	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
24/11/2016 14:22:27	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informamos que a proposta do licitante F000271 foi analisada e aprovada por setor técnico (Superintendência de Engenharia e Arquitetura), tendo sido aprovada pelo servidor José Artur Fagundes Nora, passemos agora a análise da documentação de habilitação jurídica.
24/11/2016 14:17:06	Fornecedor F000271	2	Boa tarde
24/11/2016 14:16:07	Pregoeiro	2	Boa tarde a todos
24/11/2016 14:01:32	Fornecedor F000287	2	Boa tarde
23/11/2016 15:32:40	Fornecedor F000191	1	OK
23/11/2016 15:27:06	Pregoeiro	Todos	do Lote 1
23/11/2016 15:26:37	Pregoeiro	Todos	Agradeço a participação de todos.
23/11/2016 15:26:23	Pregoeiro	Todos	Sim.
23/11/2016 15:22:36	Pregoeiro	Todos	F000191:
23/11/2016 15:17:52	Fornecedor F000191	1	Podemos sair do chat ?
23/11/2016 15:17:44	Fornecedor F000191	1	Ok.
23/11/2016 15:03:07	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, o fornecedor F000191 já apresentou proposta final e documentação originais dentro do prazo estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi adjudicado à empresa Leandro Luiz Leal Silva - EPP, CNPJ 08.194.579/0001-82, com o valor total de R\$ 4.500,00.
23/11/2016 14:24:25	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando análise de toda a documentação habilitatória da F000271.". O lote deve ser reativado dia 24/11/2016 às 14:00 h.
23/11/2016 14:21:18	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, suspenderei esse lote até o dia de amanhã, 24/11/2016, às 14h. Momento em que teremos a possível adjudicação a manifestação de recursos. Obrigado.
23/11/2016 14:19:19	Fornecedor F000271	2	Ok
23/11/2016 14:14:44	Pregoeiro	2	F000271: boa tarde, gentileza enviar o restante da documentação até às 16 de hoje.
23/11/2016 14:10:20	Fornecedor F000287	2	Boa tarde .
23/11/2016 14:06:57	Fornecedor F000271	2	Boa tarde.
23/11/2016 14:06:01	Pregoeiro	Todos	Boa tarde a todos!
23/11/2016 14:05:33	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
23/11/2016 14:05:33	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
22/11/2016 16:51:35	Fornecedor F000271	2	Boa tarde
22/11/2016 16:50:13	Pregoeiro	2	Boa a tarde a todos, e até amanhã.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
22/11/2016 16:46:34	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 15.1 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000271 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
22/11/2016 16:44:39	Pregoeiro	2	Em tempo:
22/11/2016 16:39:09	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando envio de documentação e análise da mesma.". O lote deve ser reativado dia 23/11/2016 às 14:00 h.
22/11/2016 16:38:03	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, tendo em vista a necessidade de aguardar o envio e análise da documentação e proposta do fornecedor F000271, informo que suspenderei a sessão. A data prevista para retomada será no dia 23/11/2016, às 14h.
22/11/2016 16:22:03	Pregoeiro	2	F000271: Já os recebi, aguardando os demais.
22/11/2016 16:04:44	Fornecedor F000271	2	Foi enviado 03 e-mail.
22/11/2016 16:04:15	Pregoeiro	2	F000271: email contendo balanço recebido, aguardando o restante.
22/11/2016 16:01:29	Fornecedor F000271	2	Enviado novamente.
22/11/2016 16:01:24	Fornecedor F000271	2	Ok
22/11/2016 16:00:37	Pregoeiro	2	F000271: Favor enviar no jvasconcelos@mpmg.mp.br
22/11/2016 15:38:27	Fornecedor F000271	2	Favor confirmar recebimento enviado.
22/11/2016 15:24:49	Fornecedor F000271	2	Qual e-mail posso enviar?
22/11/2016 15:14:40	Fornecedor F000287	2	só para ficar registrado aqui Sr. Pregoeiro. Me falaram que meus equipamentos atendiam. E o maior principio da licitação é a economia, e isso nao está ocorrendo aqui. Por causa de 2 centimentos e nao por causa de energia estão fazendo uma compra com quase R\$100.000,00 a mais. E vao abrir sindicancia somente por causa de um direito de recurso meu?
22/11/2016 15:09:09	Pregoeiro	2	F000287:Ressalto ainda que algumas marcas/modelos ofertados pelo outro licitante são diferentes.
22/11/2016 15:07:02	Pregoeiro	2	F000287: o momento será após a habilitação do licitante F000271, se ocorrer. Somente peço para que analise as causas e motivos de seu recurso. Pois aqueles que forem meramente protelatórios serão objetos de sindicância.
22/11/2016 15:03:39	Pregoeiro	2	F000271:além da proposta, atentar para o correto preenchimento das planilhas de custo e de BDI, bem como o envio dos atestados registrados pelo CREA.
22/11/2016 14:57:18	Fornecedor F000287	2	vão abrir intenção de interpor recurso hoje ou amanhã sr pregoeiro? pois tenho intenção.
22/11/2016 14:55:37	Fornecedor F000271	2	Ok

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
22/11/2016 14:52:29	Pregoeiro	2	F000271: ótimo, favor enviar, de imediato, proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), a documentação exigida no Anexo III do Edital, se estiver VENCIDA OU AUSENTE NO CRC, o Contrato Social da empresa, com a última alteração se houver, documento de identificação com foto, contendo os CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais.
22/11/2016 14:50:34	Fornecedor F000271	2	Ok Sr Pregoeiro, podemos fechar a R\$ 310.000,00
22/11/2016 14:47:44	Fornecedor F000287	2	Concordaria se os equipamentos dele, tivesse diferente dos que eu estou ofertando. Os que ele está ofertando são os mesmo. A não ser que ele mude todos agora na proposta dele.
22/11/2016 14:45:32	Pregoeiro	Todos	F000287: o motivo de minha negociação com o licitante F000271 se deve às especificações analisadas serem compatíveis com o que estamos pedindo.
22/11/2016 14:44:46	Fornecedor F000271	2	Um momento por favor.
22/11/2016 14:43:54	Pregoeiro	Todos	F000271: então podemos fechar por R\$ 310.000?
22/11/2016 14:36:54	Fornecedor F000271	2	Sr. Pregoeiro o minimo que consigo é R\$ 315.400,00
22/11/2016 14:35:01	Fornecedor F000287	2	se o F00271 pode mudar o seu modelo, eu também posso. Pois estou classificada antes dele.
22/11/2016 14:34:21	Fornecedor F000287	2	Sr Pregoeiro o F00271 está ofertando os mesmos equipamentos no qual me propus a ofertar. Qual o motivo da negociação com o mesmo?
22/11/2016 14:34:20	Pregoeiro	Todos	Temos prédios onde não é possível mudar a fachada, logo estipulamos as medidas máximas, dentre outras peculiaridades. Por isso, é fundamental ler atentamente o edital inteiro.
22/11/2016 14:33:36	Pregoeiro	Todos	Licitante F000287: como pode ser observado, as propostas desclassificadas continham inúmeros erros, que deveriam ser observados ao ler o que estava escrito no termo de referência.
22/11/2016 14:32:55	Fornecedor F000271	2	Um momento por favor
22/11/2016 14:32:45	Fornecedor F000271	2	Boa tarde
22/11/2016 14:32:11	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante F000271: boa tarde. Tendo em vista que sua proposta está com valor limite do termo de referência, gostaria de saber qual o melhor valor que poderia ofertar, uma vez que há a possibilidade do certame não ser adjudicado pelo valor atual.
22/11/2016 14:28:32	Fornecedor F000287	2	Vão ter que desclassificar todos os participantes entao, já que todos ofertaram equipamentos da elgin

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
22/11/2016 14:27:10	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000222 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta do fornecedor F000222, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: Itens 1, 2 e 3: modelos não especificados Item 4: modelo abaixo da potência especificada em edital Itens 6 e 7: dimensões acima das máximas previstas em edital Item 10: o modelo descrito não está listado na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO Ante o exposto, a proposta está reprovada." .
22/11/2016 14:24:51	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000205 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta do fornecedor F000205, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: Item 4: modelo não possui selo Procel Itens 6, 7 e 9: dimensões acima das máximas previstas em edital Itens 8 e 11: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO Ante o exposto, a proposta está reprovada." .
22/11/2016 14:24:10	Pregoeiro	2	Após analisar a proposta do fornecedor F000205, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: Item 4: modelo não possui selo Procel Itens 6, 7 e 9: dimensões acima das máximas previstas em edital Itens 8 e 11: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO
22/11/2016 14:22:26	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000284 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta do fornecedor F000284, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: Itens 1, 2, 3, 4 e 5: modelos não especificados Item 6: dimensões acima das máximas previstas em edital Itens 7, 8 e 9: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO Item 10: o Coeficiente de Eficiência Energética é inferior a 2,65 previsto no edital Ante o exposto, a proposta está reprovada." .
22/11/2016 14:21:52	Pregoeiro	Todos	Após analisar a proposta do fornecedor F000284, inicialmente cadastrada no SIAD, o setor técnico (Superintendência de Engenharia) manifestou-se pela não aprovação da proposta pelo seguinte: Itens 1, 2, 3, 4 e 5: modelos não especificados Item 6: dimensões acima das máximas previstas em edital Itens 7, 8 e 9: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO Item 10: o Coeficiente de Eficiência Energética é inferior a 2,65 previsto no edital

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
22/11/2016 14:20:33	Fornecedor F000287	2	Outra observação. As medidas enviadas não ultrapassam o percentual aceitável pela lei 8.666, mesmo porque os furos onde os mesmos serão instalados ainda serão feitos. Não estão prontos ainda. O que mais interessa no momento é a classificação energética.
22/11/2016 14:18:50	Fornecedor F000287	2	sr. pregoeiro. Discordo completamente com a rejeição, uma vez estarem direcionados a uma marca somente.
22/11/2016 14:16:30	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000287 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta do fornecedor F000287, o setor técnico manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: A proposta anexa NÃO atende a todos os requisitos técnicos, estando os Itens 6, 7, 8 e 10 com dimensões acima das máximas previstas no edital  Ante o exposto, a proposta está reprovada." .
22/11/2016 14:15:50	Pregoeiro	2	Srs.Licitantes, após analisar a proposta do fornecedor F000287, o setor técnico manifestou-se pela não aprovação da proposta da seguinte forma: çA proposta anexa NÃO atende a todos os requisitos técnicos, estando os Itens 6, 7, 8 e 10 com dimensões acima das máximas previstas no editalç
22/11/2016 14:14:43	Fornecedor F000287	2	boa tarde
22/11/2016 14:03:55	Fornecedor F000271	2	Boa tarde
22/11/2016 14:00:53	Pregoeiro	2	Boa tarde a todos, em instantes iremos iniciar a sessão.
22/11/2016 14:00:15	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
21/11/2016 15:13:28	Fornecedor F000287	2	Até amanhã, srs.
21/11/2016 15:03:38	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise de documentação. ". O lote deve ser reativado dia 22/11/2016 às 14:00 h.
21/11/2016 15:01:34	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, devido ao objeto complexo deste certame e à demora em se analisar criteriosamente as especificações técnicas das propostas, informo que essa sessão será SUSPENSA até o dia de amanhã, às 14 horas.
21/11/2016 14:38:59	Fornecedor F000287	2	obrigada.
21/11/2016 14:36:09	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, estamos aguardando posição do setor técnico, em relação a proposta apresentada. Favor aguardarem
21/11/2016 14:35:22	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
21/11/2016 14:30:24	Pregoeiro	2	Boa tarde. Iniciaremos a sessão. Favor aguardarem.
21/11/2016 10:58:27	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardando análise técnica da proposta. ". O lote deve ser reativado dia 21/11/2016 às 14:00 h.
21/11/2016 10:57:11	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
21/11/2016 10:56:58	Pregoeiro	Todos	Bom dia a todos. Informamos que o lote 2 será retomado às 14h de hoje (21/11/2016).
21/11/2016 10:11:42	Fornecedor F000287	2	bom dia
18/11/2016 16:29:43	Pregoeiro	1	Uma boa tarde um ótimo final de semana a todos.
18/11/2016 16:29:00	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando envio da documentação original do licitante F000191 ". O lote deve ser reativado dia 23/11/2016 às 14:00 h.
18/11/2016 16:27:16	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote (1). A data prevista para retomada é 23/11/2016, às 14h.
18/11/2016 16:24:32	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000191, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 22/11/2016).
18/11/2016 16:24:09	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 18/11/2016, às 16:24. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
18/11/2016 16:09:16	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes,informo que o prazo para manifestação de intenção de recurso será de 10 minutos.
18/11/2016 16:08:01	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 18/11/2016, às 16:08.
18/11/2016 16:07:40	Portal de compras	1	O fornecedor F000191, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
18/11/2016 16:01:20	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000191 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 4.500,00.
18/11/2016 15:55:11	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informamos que a DOCUMENTAÇÃO de habilitação do licitante F000191 foi analisada por este setor (Divisão de Licitação), tendo sido aprovada. Analisou e aprovou a PROPOSTA o servidor José Artur Fagundes Nora, representando o setor técnico (Superintendência de Engenharia e Arquitetura). Analisou o balanço patrimonial e opinou pela habilitação do licitante o Assessor Contábil Paulo Eurípedes Miranda.
18/11/2016 14:24:45	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise de documentação técnica da licitante F000287 ". O lote deve ser reativado dia 21/11/2016 às 10:00 h.
18/11/2016 14:23:29	Pregoeiro	2	Um bom final de semana a todos.
18/11/2016 14:17:57	Fornecedor F000287	2	ok. agradeço e tenham um ótimo fim de semana. Bom descanso para todos.
18/11/2016 14:16:52	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, devido a complexidade da documentação a ser analisada, suspenderei a sessão até às 10:00 do dia 21/11, segunda-feira próxima, momento em que será informado se a mesma está dentro das exigências editalícias.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
18/11/2016 14:10:44	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro não podemos ser desclassificados dessa forma. É como dizer que lojas como, Leroy Merlin, Loja Elétrica e Telha Norte não podem comercializar um climatizador de ar. Nós comercializamos até Ar condicionados e prestamos serviços de instalação. Isso é um absurdo. Vocês não podem nos desclassificar porque querem o modelo igual ao que tem ai, pois atendemos o edital com seriedade e respeito
18/11/2016 14:10:32	Fornecedor F000186	1	Boa tarde
18/11/2016 14:10:14	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde.
18/11/2016 14:10:04	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
18/11/2016 14:10:04	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
18/11/2016 13:59:54	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro não podemos ser desclassificados dessa forma. É como dizer que lojas como, Leroy Merlin, Loja Elétrica e Telha Norte não podem comercializar um climatizador de ar. Nós comercializamos até Ar condicionados e prestamos serviços de instalação. Isso é um absurdo. Vocês não podem nos desclassificar porque querem o modelo igual ao que tem ai, pois atendemos o edital com seriedade e respeito
18/11/2016 11:55:00	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Pausa para almoço e análise de documentação. ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às 14:00 h.
18/11/2016 11:55:00	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Pausa para almoço e análise de documentação. ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às 14:00 h.
18/11/2016 11:54:19	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, faremos uma pausa para almoço, retornaremos às 14 horas de hoje.
18/11/2016 11:53:21	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes: a titulo de esclarecimento, o modelo ofertado pelo F000191 atende as especificações técnicas exigidas. Possuímos modelos idênticos ao oferecido, e comprovamos, in loco, e ligando para o SAC da marca Elgin, que o mesmo possui filtro lavável, mesmo não tendo esta peculiaridade expressa em seu manual.
18/11/2016 11:53:15	Fornecedor F000191	1	ok
18/11/2016 11:46:52	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informamos que a proposta do licitante F000191 foi analisada e aprovada por setor técnico (Superintendência de Engenharia e Arquitetura), tendo sido aprovada pelo servidor José Artur Fagundes Nora, passemos agora a análise da documentação de habilitação jurídica.
18/11/2016 11:33:05	Fornecedor F000287	2	Sr. pregoeiro, vamos ter pausa pro almoco
18/11/2016 11:16:12	Fornecedor F000287	2	OK
18/11/2016 11:13:05	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informamos que a proposta e documentação do fornecedor F000287 estão em análise. Gentileza aguardarem.
18/11/2016 10:59:17	Pregoeiro	1	F000186: estamos analisando, favor aguardar.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
18/11/2016 10:45:37	Fornecedor F000186	1	E quanto a questão que o CLIMATIZADOR ELGIN FCE75, ofertado pelo F191 não possui filtro de ar lavável como exige o edital
18/11/2016 10:23:00	Fornecedor F000186	1	E quanto a questão que o CLIMATIZADOR ELGIN FCE75, ofertado pelo F191 não possui filtro de ar lavável como exige o edital
18/11/2016 10:20:33	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 15.1 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelos licitantes F000191 e F000287 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
18/11/2016 10:17:53	Fornecedor F000191	1	Bom dia.
18/11/2016 10:17:42	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
18/11/2016 10:17:42	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
18/11/2016 10:17:29	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, bom dia!
18/11/2016 10:15:40	Fornecedor F000287	2	bom dia
18/11/2016 10:14:06	Fornecedor F000186	1	Bom dia
17/11/2016 17:10:35	Fornecedor F000287	2	ENVIADO FAVOR CONFIRMAR
17/11/2016 17:08:23	Fornecedor F000191	1	email enviado.
17/11/2016 16:48:53	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando documentação dos fornecedores ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às 10:00 h.
17/11/2016 16:48:53	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando documentação dos fornecedores ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às 10:00 h.
17/11/2016 16:47:51	Pregoeiro	Todos	Uma boa tarde a todos.
17/11/2016 16:47:39	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, tendo em vista a necessidade de aguardar a documentação técnica dos fornecedores de ambos lotes, informo que suspenderei a sessão. A data prevista para retomada da sessão é 18/11/2015, às 10h.
17/11/2016 16:33:00	Fornecedor F000287	2	Acabei de enviar, favor confirmar. Estamos terminando os anexos VII
17/11/2016 16:32:50	Fornecedor F000191	1	ok
17/11/2016 16:31:39	Pregoeiro	2	F000287: Enviar proposta conforme modelo estabelecido no Anexo II do edital.
17/11/2016 16:30:57	Pregoeiro	2	F000287: Email recebido. Faltam documentos, favor enviar com urgência.
17/11/2016 16:23:51	Fornecedor F000191	1	OK
17/11/2016 16:21:49	Pregoeiro	2	Sr.licitante F000287: email recebido.
17/11/2016 16:21:37	Pregoeiro	1	Sr.licitante F000191: email recebido.
17/11/2016 16:13:58	Fornecedor F000191	1	Documentação enviada em um unico e-mail, vocês tem limite de tamanho pequeno para emails ?

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/11/2016 16:01:08	Fornecedor F000287	2	enviei alguns documentos no email. Favor confirmar até terminar de preencher os demais, Sr. Pregoeiro.
17/11/2016 15:57:19	Fornecedor F000191	1	Documentação em fase final de elaboração. Estaremos enviando em breve.
17/11/2016 15:55:23	Fornecedor F000186	1	Obrigado
17/11/2016 15:52:06	Pregoeiro	1	Sr.Licitante F000186: É um direito seu impetrar com recurso, só peço que aguarde o momento correto, em relação a sua alegação dos modelos ofertados por outros licitantes, nosso setor técnico de engenharia fará a devida avaliação.
17/11/2016 15:46:46	Fornecedor F000186	1	E também consta a questão que o CLIMATIZADOR ELGIN FCE75, ofertado pelo F191 não possui filtro de ar lavável como exige o edital
17/11/2016 15:46:08	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro nós temos argumentos jurídicos para apresentar em um eventual recurso. Pedimos que aceite nossa manifestação de recurso quando for o momento oportuno.
17/11/2016 15:41:11	Pregoeiro	1	objeto social e do respectivo registro antes de iniciar a prática dessas novas atividades. Dessa forma, ao exercer atividades em desconformidade com seu objeto social, devidamente registrado, a empresa também está agindo de forma contrária à lei, expondo a riscos todos os atores que com ela se relacionam, em decorrência da possibilidade de contratação de quem não é do ramo e de a empresa vir a se eximir da responsabilidade pelos atos praticados por seu gerente
17/11/2016 15:40:57	Pregoeiro	1	de forma regular. E nesse ponto resalto que a Administração deve sempre prestigiar a legalidade. Não basta que a licitante detenha a capacidade comercial de fato, faz-se necessário que ela esteja em conformidade com a lei. Nesse aspecto, assinalou que o Código Civil obriga o registro dos atos constitutivos da sociedade empresarial, com seus fins ou objeto, e, como decorrência lógica, se a empresa decidir mudar de atividade empresarial, possui o dever legal de promover a alteração de seu.....
17/11/2016 15:40:23	Pregoeiro	1	a Lei das Licitações exige o contrato social, devidamente registrado, entre os documentos necessários para evidenciar a habilitação jurídica dos licitantes, visando justamente à comprovação de que a licitante tem a atividade comercial compatível com o objeto licitado. Aos olhos do relator, o objeto social da empresa delineado no contrato social devidamente registrado comprova não apenas o exercício da atividade empresarial requerida na licitação, mas também que a empresa o faz .....
17/11/2016 15:39:52	Pregoeiro	1	Sr.Licitante 186: vide informativo jurisprudencial do TCU nº189, sessões 18 e 19 de março de 2014- item 3, in verbis, trecho da transcrição:
17/11/2016 15:32:42	Fornecedor F000186	1	Desculpe. Não possui FILTRO de ar lavável
17/11/2016 15:32:02	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro por favor, se manifeste a respeito de nossas alegações. Além do mais o CLIMATIZADOR ELGIN FCE75, ofertado pelo F191 não possui filtro de ar lavável como exige o edital
17/11/2016 15:31:21	Fornecedor F000287	2	favor aguardar por gentileza...

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/11/2016 15:29:50	Fornecedor F000287	2	estarei providenciando
17/11/2016 15:28:35	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000287, favor enviar, de imediato, proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), documentação exigida (conforme Anexo III do Edital, se estiver VENCIDA OU AUSENTE NO CRC), Contrato Social da empresa, com última alteração se houver, documento de identificação com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais para o email: jvasconcelos@mpmg.mp.br
17/11/2016 15:25:41	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro. Estamos nos manifestando com total respeito. Por favor, exigimos o mesmo respeito e pedimos que dê atenção aos nossos argumentos
17/11/2016 15:25:36	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000226 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta do fornecedor F000226, o setor técnico manifestou-se da seguinte forma: "A proposta anexa NÃO atende a todos os requisitos técnicos. Encontramos as seguintes não conformidades: Item 6: dimensões acima das máximas previstas em edital Itens 7, 8 e 9: os modelos descritos não estão listados na Tabela CAD de 25/05/2016 do INMETRO Item 10: o Coeficiente de Eficiência Energética é inferior a 2,65 previsto no edital".  Assim, não aceito a proposta por desatender o subitem 9.4.1 do Edital. ".
17/11/2016 15:22:09	Fornecedor F000186	1	A orientação do Superior Tribunal de Justiça é que "As regras do edital de procedimento licitatório devem ser interpretadas de modo que, sem causar qualquer prejuízo à administração e aos interessados no certame, possibilitem a participação do maior número possível de concorrentes, a fim de que seja possibilitado se encontrar, entre várias propostas, a mais vantajosa." (Mandado de Segurança 5.606-DF)
17/11/2016 15:21:56	Fornecedor F000186	1	Assim sendo, em princípio, ao menos para efeitos de fornecimento para a administração pública, ou a qualquer outra entidade de direito privado, nada impede que uma empresa cujo contrato social consigne que a atividade é, por exemplo, "compra e venda de materiais elétricos de construção", comercialize, além de material de construção, tais gêneros como o pregão em questão, no mesmo estabelecimento ou em uma filial.
17/11/2016 15:21:47	Fornecedor F000186	1	A fixação do objeto social destina-se, tão somente, a produzir efeitos de fiscalização da atividade dos administradores da sociedade.
17/11/2016 15:17:49	Fornecedor F000191	1	Estamos providenciando,
17/11/2016 15:17:43	Fornecedor F000191	1	Ok. De imediato seria em até quantas horas ?
17/11/2016 15:16:02	Fornecedor F000186	1	A pessoa jurídica tem personalidade jurídica ilimitada. Isso está na lei, vocês não podem contradizer a lei

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/11/2016 15:15:41	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000191, favor enviar, de imediato, proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), documentação exigida (conforme Anexo III do Edital, se estiver VENCIDA OU AUSENTE NO CRC), Contrato Social da empresa, com última alteração se houver, documento de identificação com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais para o email: jvasconcelos@mpmg.mp.br
17/11/2016 15:15:20	Fornecedor F000186	1	Favor reconsiderar
17/11/2016 15:15:08	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro nós fornecemos para o Governo há muitos anos e nunca fomos impedidos por esse motivo. A pessoa jurídica tem personalidade jurídica ilimitada. Nós fornecemos todo tipo de eletro por exemplo TVs, ventiladores, Climatizadore, Ar condicionado inclusive com serviço de instalação
17/11/2016 15:12:00	Portal de compras	1	O fornecedor F000186, cuja proposta foi aceita, não foi habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Considerando que para fins de habilitação jurídica nas licitações, faz-se necessária a compatibilidade entre o objeto do certame e as atividades previstas no contrato social das empresas licitantes, inabilito a licitante F 000186 tendo em vista seu contrato social não prever qualquer similitude com o atividade/lote licitado, desatendendo os subitens 4.1 e 1.5 do Anexo III do Edital.".
17/11/2016 15:01:35	Fornecedor F000186	1	Sr` Pregoeiro nossa documentação está toda correta. Favor verificar se está havendo algum engano
17/11/2016 14:59:28	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, conexão restabelecida.
17/11/2016 14:56:33	Fornecedor F000287	2	a conexão está muito ruim.
17/11/2016 14:55:59	Fornecedor F000186	1	Favor verificar se está havendo algum engano
17/11/2016 14:54:30	Fornecedor F000186	1	Toda em dia
17/11/2016 14:54:26	Fornecedor F000186	1	Sr` Pregoeiro nossa documentação está toda correta
17/11/2016 14:53:11	Fornecedor F000191	1	ok
17/11/2016 14:39:50	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000186 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 4.479,99.
17/11/2016 14:37:53	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informamos que a proposta do licitante F000186 foi analisada e aprovada por setor técnico (Superintendência de Engenharia e Arquitetura), tendo sido aprovada pelo servidor José Artur Fagundes Nora. Todavia, informamos que a DOCUMENTAÇÃO de habilitação do mesmo, analisada por este setor (Divisão de Licitação), não foi aprovada pelos motivos a seguir.
17/11/2016 14:34:55	Fornecedor F000287	2	ficou faltando também o atestado do CREA da empresa e do engenheiro conforme 4.2 do edital.
17/11/2016 14:28:11	Fornecedor F000191	1	Sr. Pregoeiro, foram analisadas as especificações do equipamento ofertado pela arrematante ?
17/11/2016 14:21:06	Fornecedor F000191	1	Boa tarde.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/11/2016 14:16:14	Fornecedor F000186	1	Boa tarde
17/11/2016 14:11:41	Fornecedor F000287	2	Boa tarde!
17/11/2016 14:11:21	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, boa tarde a todos.
17/11/2016 14:11:04	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
17/11/2016 14:11:04	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
17/11/2016 14:07:32	Fornecedor F000284	2	boa tarde
17/11/2016 14:06:13	Fornecedor F000287	2	Boa tarde Srs.
16/11/2016 17:05:24	Fornecedor F000191	1	Boa tarde.
16/11/2016 17:04:42	Pregoeiro	Todos	Boa tarde a todos.
16/11/2016 17:04:36	Pregoeiro	Todos	Corrigindo: a sessão será suspensa até a data de amanhã, dia 17/11/2016, às 14 horas.
16/11/2016 17:03:25	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes do lote 2 , informamos que, conforme subitem 15.1 do Edital, a proposta e alguns dos documentos já enviados pelo licitante F000226 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
16/11/2016 17:02:36	Pregoeiro	Todos	EM TEMPO.
16/11/2016 16:55:15	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise de documentação pelo setor técnico ". O lote deve ser reativado dia 17/11/2016 às 14:00 h.
16/11/2016 16:54:36	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Análise de documentos pelo setor técnico ". O lote deve ser reativado dia 17/11/2016 às 14:00 h.
16/11/2016 16:53:59	Fornecedor F000222	2	Sr. Pregoeiro. O Sr. quis dizer 17/11/2016, né?
16/11/2016 16:52:53	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, tendo em vista a necessidade da análise detida da proposta e documentação técnica do fornecedor F000226 pelo setor técnico, informo que suspenderei a sessão. A data prevista para retomada da sessão é 17/07/2015, às 14h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
16/11/2016 16:44:51	Fornecedor F000287	2	Obrigada e bom trabalho.
16/11/2016 16:43:11	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, tendo em vista a necessidade da análise detida da proposta e documentação técnica do fornecedor F000186 pelo setor técnico, informo que suspenderei a sessão. A data prevista para retomada da sessão é 17/07/2015, às 14h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
16/11/2016 16:37:08	Fornecedor F000287	2	Sr pregoeiro. entendi seus argumentos, mas se o Fornecedor nao cadastrou o modelo correto na fase de CADASTRO, como no vão chocar a mesma informação na fase de registro das propostas, se não há tem? é esse meu questionamento. Ainda mais que no 7.2 a desclassificação sumária ?
16/11/2016 16:06:16	Fornecedor F000226	2	Enviado
16/11/2016 15:53:19	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 15.1 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000186 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
16/11/2016 15:44:42	Fornecedor F000226	2	Ok. Estou encaminhando
16/11/2016 15:36:05	Pregoeiro	Todos	Sr.Licitante F000226: no aguardo de sua proposta. Favor nos enviar brevemente.
16/11/2016 15:26:26	Pregoeiro	Todos	Sra. Licitante F000287: disponha.
16/11/2016 15:25:23	Fornecedor F000287	2	Agradeço pela atenção em retirar todas as minhas duvidas. Muito obrigada.
16/11/2016 15:16:21	Pregoeiro	Todos	Sr.Licitante F000287: conforme disposto no item 8.2, por V.Sa. citado, estaremos fazendo a análise e triagem da proposta comercial, e demais documentos, em sua integralidade no momento em que a mesma for enviada ao nosso setor. Referido momento não se confunde com o registro das propostas iniciais no Portal de Compras.
16/11/2016 15:07:42	Fornecedor F000287	2	só queria entender.
16/11/2016 15:07:17	Fornecedor F000287	2	desculpa...
16/11/2016 15:06:56	Fornecedor F000287	2	Entendo, mas e o edital que é apresentado para lermos e interpretarmos à luz da lei 8.666? onde ficamos?
16/11/2016 15:05:42	Pregoeiro	2	Sr.Licitante F000287: o quesito marca/modelo será verificado somente no momento da apresentação da proposta final, sendo que a mesma será disponibilizada em nosso site, tão logo eu a receba.
16/11/2016 15:05:34	Fornecedor F000287	2	No formulario, pede marca e modelo, assim como o anexo II do edital na pagina 25. E o F000226 nao cumpriu os requisitos de preenchimento da proposta, deixando a desejar esse quesito SR Pregoeiro.
16/11/2016 15:03:25	Fornecedor F000287	2	7.2.1 do edital. PAGINA 6: 7.2.1. O formulário eletrônico relativo à proposta deverá ser preenchido em sua totalidade, sob pena de desclassificação sumária do licitante, nos termos da regra 8.2 deste Edital.
16/11/2016 14:45:57	Fornecedor F000287	2	nao tem como saber se os equipamentos por ele ofertado tem classificação "A" do INMETRO.
16/11/2016 14:42:28	Fornecedor F000287	2	sr pregoeiro estava analisando aqui. na proposta apresentada pelo F000226 não consta modelo conforme solicitado no edital. Isso está correto?
16/11/2016 14:30:14	Fornecedor F000226	2	ok. Sera providenciado imediatamente
16/11/2016 14:22:05	Pregoeiro	2	Anexo II do Edital
16/11/2016 14:21:52	Pregoeiro	2	Sr.Licitante F000226: gentileza adequar sua proposta conforme modelo de proposta,

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
16/11/2016 13:58:43	Fornecedor F000226	2	ok. enviado para o email licitacao@mpmg.mp.br
16/11/2016 13:57:11	Pregoeiro	2	Sr.Licitante F000226: e-mail não recebido, gentileza encaminhar para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br
16/11/2016 13:53:36	Fornecedor F000226	2	reenviado. aguardo confirmação
16/11/2016 13:47:53	Fornecedor F000226	2	Sr Pregoeiro, solicito confirmação do recebimentos dos documentos
16/11/2016 13:41:41	Fornecedor F000226	2	documentação enviada
16/11/2016 13:35:48	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000226, ainda no aguardo do envio de sua documentação, via e-mail.
16/11/2016 13:35:01	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa a tarde a todos.
16/11/2016 12:30:05	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, daremos uma pausa para o almoço, e retornaremos aos trabalhos à 13:30h.
16/11/2016 12:19:19	Fornecedor F000191	1	Prezados, qual a vazão de ar do Climatizado Cadence Breeze 301 / CLI301, ofertado pela empresa arrematante ???
16/11/2016 12:10:02	Fornecedor F000226	2	perfeitamente
16/11/2016 12:07:02	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000226, favor enviar, juntamente com os documentos já solicitados, os atestados de capacidade técnica, DE ACORDO COM O ITEM 4- ANEXO III DO EDITAL, para o e-mail: jvasconcelos@mpmg.mp.br
16/11/2016 12:03:31	Fornecedor F000226	2	ok
16/11/2016 12:03:07	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000226, favor enviar, de imediato, proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), documentação exigida (conforme Anexo III do Edital, se estiver VENCIDA OU AUSENTE NO CRC), Contrato Social da empresa, com última alteração se houver, documento de identificação com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais para o email: jvasconcelos@mpmg.mp.br
16/11/2016 12:00:57	Fornecedor F000226	2	Prezado Pregoeiro, devo encaminhar a documentação conforme edital ou aguardo sua solicitação?
16/11/2016 12:00:30	Fornecedor F000287	2	CNPJ LOTE 2 05.369.911/0001-04 FONE (31) 3618.7226 vendas@santosrefrigeracao.com.br
16/11/2016 11:56:44	Fornecedor F000222	2	31 3245-8070 licitacao@esquimogrupocom.br
16/11/2016 11:54:48	Fornecedor F000280	2	31 2112-1068
16/11/2016 11:51:53	Fornecedor F000271	2	31-3469-1199 - Contato: Augusto , licitacao@friominas.com.br
16/11/2016 11:50:15	Fornecedor F000226	2	cnpj 17.736.316/0001-49 37 3227-2147 epicom.epis@hotmail.com
16/11/2016 11:49:46	Fornecedor F000287	2	Obrigada F000226
16/11/2016 11:49:32	Fornecedor F000287	2	CNPJ LOTE 2 05.369.911/0001-04 FONE (31) 3618.7226
16/11/2016 11:48:47	Fornecedor F000226	2	ME

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
16/11/2016 11:48:36	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas em outros certames, de contactar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES DESTE LOTE que deixem seus contatos no chat.
16/11/2016 11:48:26	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000226, favor informar CNPJ e contatos.
16/11/2016 11:47:23	Fornecedor F000287	2	a empresa ganhadora é micro ou epp?
16/11/2016 11:45:15	Fornecedor F000186	1	Entendido
16/11/2016 11:43:57	Portal de compras	2	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
16/11/2016 11:37:57	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000186, favor enviar, de imediato, proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL), documentação exigida no Anexo III do Edital, se estiver VENCIDA OU AUSENTE NO CRC, Contrato Social da empresa, com última alteração se houver, documento de identificação com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais para o email jvasconcelos@mpmg.mp.br
16/11/2016 11:28:55	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, o TEMPO RANDÔMICO foi iniciado, podendo ser encerrado a qualquer tempo, deem seus melhores lances.
16/11/2016 11:27:55	Portal de compras	2	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
16/11/2016 11:26:08	Fornecedor F000186	1	Obrigado
16/11/2016 11:25:38	Pregoeiro	1	Licitante nº186: gentileza aguardar a solicitação de envio de documentos.
16/11/2016 11:17:55	Portal de compras	2	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
16/11/2016 11:17:11	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro. É pra enviar documentos agora, ou espero ser solicitado?
16/11/2016 11:15:28	Fornecedor F000108	1	34 3821-6404 luciano@peginformatica.com.br
16/11/2016 11:12:09	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas em outros certames, de contactar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES DESTE LOTE que deixem seus contatos no chat.
16/11/2016 11:08:25	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa para darem seus lances referente ao LOTE 2.
16/11/2016 11:06:23	Portal de compras	2	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
16/11/2016 11:01:56	Pregoeiro	1	Srs.Licitantes, passaremos agora a dar início a sessão de lances do Lote 2
16/11/2016 11:01:03	Fornecedor F000191	1	08.194.579.0001.82. leandroleal@superig.com.br 31 991996301
16/11/2016 10:54:52	Fornecedor F000186	1	137383950001-76....victorcmsilva@gmail.com 3637 5116
16/11/2016 10:54:27	Pregoeiro	Todos	Sr. licitante F000186, favor informar CNPJ e contatos.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
16/11/2016 10:54:07	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas em outros certames, de contactar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES DESTE LOTE que deixem seus contatos no chat.
16/11/2016 10:53:44	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
16/11/2016 10:36:43	Fornecedor F000186	1	Sr Pregoeiro ja entendemos. O pregão está em andamento
16/11/2016 10:36:21	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes do Lote 1 , INFORMAMOS que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência de R\$ 5.920,0 Enviem seus lances.
16/11/2016 10:35:21	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes do Lote 1 , INFORMAMOS que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência. Enviem seus lances.
16/11/2016 10:33:32	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, o TEMPO ALEATÓRIO foi iniciado podendo ser encerrado a qualquer tempo. Assim deem seus melhores lances. Reitero que o último lance ofertado continua ACIMA do valor de referência.
16/11/2016 10:32:16	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
16/11/2016 10:24:36	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, o TEMPO RANDÔMICO foi iniciado, deem seus lances, reitero que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência, e o objeto não poderá ser adjudicado.
16/11/2016 10:22:16	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
16/11/2016 10:21:35	Pregoeiro	1	Srs.Licitantes do Lote 1: Lembramos a todos que o lance não precisa ser menor que o melhor valor da disputa, mas apenas menor que seu último lance. Portanto, esperamos que todos apresentem o seu melhor preço.
16/11/2016 10:17:34	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes do Lote 1 , INFORMAMOS que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência. Enviem seus lances.
16/11/2016 10:15:34	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa para darem seus lances referente ao LOTE 1.
16/11/2016 10:13:18	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes, iniciamos a disputa do LOTE 1, boa sorte a todos.
16/11/2016 10:12:48	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
16/11/2016 10:11:50	Pregoeiro	Todos	Dessa forma solicito aos licitantes interessados no objeto do Lote 2 aguardarem.
16/11/2016 10:10:46	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, iremos iniciar a disputa inicialmente do Lote 1, que após conclusão, daremos início ao Lote 2.
16/11/2016 10:09:56	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, bom dia!
16/11/2016 10:07:46	Fornecedor F000226	2	BOM DIA
16/11/2016 10:06:35	Portal de compras	Todos	A sessão do pregão foi iniciada.

### Ocorrências relevantes

---

1- 08/11/2016 - Informamos que foi disponibilizada, nesta data, no site da PGJ [www.mpmg.mp.br](http://www.mpmg.mp.br), link Acesso à Informação; Licitações, questionamento de empresa interessada em participar deste Processo e resposta da PGJ.

2- Acompanhou a sessão de disputa a servidor Clóvis Andre Ludtke, representando a Superintendência de Engenharia e Arquitetura.

Analizou o balanço patrimonial o Assessor Contábil Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela habilitação do licitante vencedor do certame.

Aprovou a proposta final e os Atestados de Capacidade Técnica, do licitante vencedor do certame, o servidor José Artur Fagundes Nora, representando a Superintendência de Engenharia e Arquitetura.

### Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

---

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
16/11/2016 10:06:35	-	M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:50:40 horas, do dia 24 de Novembro de 2016, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

---

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

---

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

### Equipe de apoio

---

Emerson Morais Dias  
Simone de Oliveira Capanema  
Sebastião Nobre da Silva